
F. t. 1. vedr. motorvej mellem Funder og Låsby 3299 

habitatområdet, bliver det kun perifert berørt af mo- 
torvejen, men for at give plads til tilslutningsanlægget 
ved Århusvej må den nuværende hovedlandevej for- 
lægges ca. 50 m mod nordøst ind i habitatområdet på 
en ca. 300 m lang strækning. Desuden skal Århusvej- 
Skærbækvej forlægges i området, og der skal anlæg- 
ges sti i eget tracé til erstatning for cykelstierne langs 
den nuværende hovedlandevej. Det samlede indgreb i 
habitatområdet vil omfatte ca. 3 ha. Arealindgrebet 
sker i udkanten af området og vurderes ikke at få ne- 
gative konsekvenser for naturtypeme og arterne i ud- 
pegningsgrundlaget, idet disse ikke forekommer in- 
den for det nye vejtracé. 

EF-habitatdirektivet forpligter Danmark til at træffe 
de nødvendige foranstaltninger til at indføre en streng 
beskyttelsesordning i det naturlige udbredelsesområ- 
de for de arter, som er listet på EF-habitatdirektivets 
bilag IV, også uden for de egentlige habitatområder. 
Beskyttelsen betyder bl.a. forbud mod beskadigelse 
eller ødelæggelse af arternes udbredelsesområder. De 
bilag IV-arter, der kan blive påvirket af anlæg af mo- 
torvejen Funder-Låsby, er grøn kølleguldsmed, euro- 
pæisk sumpskildpadde, markfirben, spidssnudet frø, 
stor vandsalamander, odder og flagermus. 

I projektet indgår en række afværgeforanstaltnin- 
ger, som vil sikre, at den økologiske funktionalitet af 
yngle- og rasteområderne bliver opretholdt for oven- 
nævnte arter. 

Motorvejen berører endvidere nogle vandløb, vand- 
huller/søer, moser, enge og overdrev, herunder Gubsø 
øst for Viborgvej og Silkeborg Langsø/Gudenåen, der 
er beskyttet af naturbeskyttelseslovens § 3. Etablering 
af erstatningsnatur, landskabsbroer og vandløbspassa- 
ger vil mindske påvirkningen af disse. 

Vest for Silkeborg forløber motorvejen i udkanten 
af Hvinningdal, som er udpeget som område af særlig 
landskabelig interesse. Hvinningdal er samlet set et 
vigtigt rekreativt område på grund af de store landska- 
belige værdier, og fordi dalen ligger bynært og giver 
mulighed for mange fritidsinteresser. 

Et stort område i den nordlige del af Hvinningdal 
omkring Hvinningdal Hede er udpeget som skovrejs- 
ningsområde. I området er der en del fredskov. Motor- 
vejen vil lægge beslag på 2-3 ha fredskov og gennem- 
skære skovrejsningsområdet på en' ca. 2 km lang 
strækning. For at reducere motorvejens barrierevirk- 
ning etableres en stipassage og en faunapassage under 
motorvejen. 
.. Sydøst for Øster Bording krydser motorvejen et 
område ved Fladmose, der er udlagt som muligt natur- 
område. Motorvejen føres her delvis på en landskabs- 
bro, som vil sikre sammenhæng i landskabet. 

På strækningen i Silkeborg gennemskærer motor- 
vejen Kejlstrup Skov med Silkeborg Dyrehave, hvor 
ca. 4-5 ha fredskov af den ca. 25 ha store dyrehave 
forventes ryddet. 

I Nordskoven forventes ryddet i alt ca. 20-22 ha 
fredskov og på strækningen frem til Låsby ca. 4-5 ha. 
. Der vil blive etableret erstatningsskov andet sted 

som erstatning for den fredskov, der skal ryddes til 
vej anlægget, j f. afsnit 4.8. 

Anlæg af motorvejen vil endvidere berøre beskyt- 
telseslinjen omkring en fredet gravhøj ved Funder og 
nogle jorddiger omkring Viborgvej og på strækningen 
mellem Hårup Sande og Låsby, som er beskyttet af 
museumslovens § 29 a. Desuden berører motorvejen 
øst for Gubsø en lokalitet, Bellerup, der er registreret 
som kulturarvsareal med spor af en ødelandsby fra 
middelalderen. 

Ved Hvinningdal, i Nordskoven og ved Låsby pas- 
serer motorvejen områder nied særlige drikkevandsin- 
teresser. Risikoen for at forurene grundvandet vurde- 
res som stærkt begrænset. Der vil blive udarbejdet en 
beredskabsplan. 

By- og Landskabsstyrelsen har meddelt sin princip- 
godkendelse af projektet i henhold til naturbeskyttel- 
seslovens § 20. De konkrete tilladelser og dispensati- 
oner, der er nødvendige for anlæggets gennemførelse, 
vil blive søgt løbende i forbindelse med projekterin- 
gen af anlægget. 

8. Miljømæssige konselcvenser 
I VVM-redegørelsen har Vejdirektoratet redegjort 

for de forventede miljømæssige konsekvenser af 
vejanlægget. Konsekvenserne er resumeret nedenfor. 
Vejdirektoratet vil gennemføre en evaluering af de 
miljømæssige konsekvenser 3-5 år efter åbningen af 
motorvejen. 

8.1 Arealindgreb og barrierevirkning 
Anlæg af motorvejen mellem Funder og Låsby vil 

påvirke den nuværende arealanvendelse, og en del 
ejendomme vil blive berørt enten direkte ved et areal- 
indgreb, eller ved at motorvejen kommer til at udgøre 
en barriere, fordi krydsning kun bliver mulig ved 
over- og underføringer. Det medfører ændrede ad- 
gangsforhold for flere ejendomme. Til gengæld bliver 
den aflastede hovedlandevejs barrierevirkning væ- 
sentligt mindre. 

Ulemperne for landbrugsejendommene vil blive 
søgt minimeret ved jordfordeling. 

Det vurderes, at der vil skulle totaleksproprieres 20- 
25 erhvervsejendomme i Silkeborg og i alt 20-25 en- 
familiehuse og landbrugsejendomme på hele stræk- 
ningen mellem Funder og Låsby. 


